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EQUIPES PARTICIPANTES 
 

 

FBDS - FEDERAÇÃO BRASILIENSE DE DESPORTOS DE SURDOS 
Brasília/DF 

 

FDSESP – FEDERAÇÃO DESPORTIVA DOS SURDOS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
São Paulo/SP 

 

FDSRS - FEDERAÇÃO DESPORTIVA DOS SURDOS DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL 
Porto Alegre/RS 
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TABELAS E RESULTADOS 

 

GRUPO ÚNICO 

JOGO EQUIPE RESULTADO EQUIPE 

1 FDSESP/SP 24 X 12 FDSRS/RS 

2 FBDS/DF 25 X 12 FDSRS/RS 

3 FDSESP/SP 30 X 18 FBDS/DF 

4 FDSRS/RS 16 X 14 FBDS/DF 

5 FBDS/DF 12 X 33 FDSESP/SP 

6 FDSRS/RS 9 X 19 FDSESP/SP 

 

CLAS. ENTIDADE PG JG V E D GM GS S 

1º FDSESP/SP 12 4 4 0 0 106 51 55 

2º FBDS/DF 3 4 1 0 3 69 91 -22 

3º FDSRS/RS 3 4 1 0 3 49 82 -33 

Legenda: PG = Pontos ganhos   JG = Jogos    V = Vitórias   D = Derrotas  E = Empate 

GM = Gols marcados    GS = Gols sofridos   S = Saldo     

 

TABELAS DE GOLS MARCADOS 
 

# SURDO-ATLETA ENTIDADE TOTAL 

1 TIAGO MARCAL DE MORAIS FDSESP/SP 40 

2 ELOI SCHIAVINATO FORESTO SACCHI FDSESP/SP 23 

3 ESDRAS COUTINHO CUSTODIO DA SILVA FBDS/DF 22 

4 LEANDRO MIGUEL ALMEIDA DA SILVA FDSESP/SP 20 

5 LEANDRO BERTOLAZZI GOLIN FDSRS/RS 20 

6 DAUBER SANTOS ROQUE FDSRS/RS 17 

7 DIOGO MASSAMI NAKATSU FDSESP/SP 16 
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8 FABIANO BUENO CARDOSO FBDS/DF 12 

9 ANDRE CARLOS ALVES DE OLIVEIRA FBDS/DF 8 

10 ALEXANDRE FERREIRA DA CUNHA FBDS/DF 7 

11 RODRIGO DE MORAES ARAUJO FBDS/DF 7 

12 FERNANDO HAYASHI NISHINO FDSESP/SP 6 

13 GUSTAVO DE ARAUJO PERAZZOLO FDSRS/RS 6 

14 JOAO PAULO PEREIRA BERTOLDO FBDS/DF 4 

15 PAULO SERGIO CUNHA DA COSTA FBDS/DF 4 

16 RICHARD LUAN KLEIN FDSRS/RS 3 

17 CLEBIO RODRIGUES DOS SANTOS FBDS/DF 2 

18 JUSELIO MATTOS DO AMARAL FBDS/DF 2 

19 LEONARDO BOFF FDSRS/RS 2 

20 FABIO OLIVEIRA DE FREITAS FBDS/DF 1 

21 ANDRE EDUARDO SEGURA FDSESP/SP 1 

22 FERNANDO MELARA FDSRS/RS 1 

 
 Idade média dos atletas inscritos: 33 anos 

 
 FBDS/DF – 32 anos 
 FDSESP/SP – 32 anos 
 FDSRS/RS – 36 anos 

 
Atleta mais novo: RICHARD LUAN KLEIN (FDSRS/RS) – 20 anos 
Atleta veterano: PAULO SERGIO CUNHA DA COSTA (FBDS/DF) – 50 anos 
 

 Quantidade de pessoas inscritas: 34 atletas e 6 membros técnicos 

 FBDS/DF – 13 atletas e 3 membro técnico 

 FDSESP/SP – 13 atletas e 2 membros técnicos 

 FDSRS/RS – 8 atletas e 1 membro técnico 
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LISTAS DE INSCRITOS 

 

ENTIDADE 
Nº 

CAMISA 
NOME 

DT. 
NASC. 

FBDS/DF 

 

12 ALEXANDRE FERREIRA DA CUNHA 20/01/1988 

4 ANDRE CARLOS ALVES DE OLIVEIRA 02/04/1977 

2 CLEBIO RODRIGUES DOS SANTOS 22/11/1983 

14 ESDRAS COUTINHO CUSTODIO DA SILVA 28/03/1992 

10 FABIANO BUENO CARDOSO 05/05/1995 

3 FABIO OLIVEIRA DE FREITAS 01/06/1989 

11 JOAO PAULO PEREIRA BERTOLDO 23/04/1994 

7 JUSELIO MATTOS DO AMARAL 16/09/1985 

AUSENTE LINDOLFO SOARES DE AZEVEDO 26/04/1983 

9 LUERGIO DE SOUSA 16/06/1989 

6 LUIS CLAUDIO DE JESUS 14/06/1977 

1 PAULO SERGIO CUNHA DA COSTA 07/07/1967 

8 RODRIGO DE MORAES ARAUJO 24/02/1987 

TÉCNICO MARCELO LIMA DOS SANTOS 27/05/1982 

DELEGADO SABRINA DE SOUZA SANTANA 10/05/1983 

MASSAGISTA IZADORA MESQUITA DE ARRUDA 25/02/1991 

FDSESP/SP 

AUSENTE ALEXANDRE RIGO 25/04/1974 

15 ANDRE EDUARDO SEGURA 06/07/1985 

8 DIOGO MASSAMI NAKATSU 14/10/1987 

AUSENTE EDVALDO CARMO DOS SANTOS 03/03/1986 

14 ELOI SCHIAVINATO FORESTO SACCHI 02/05/1981 

6 FERNANDO HAYASHI NISHINO 25/01/1993 

AUSENTE JEFFERSON LUIZ LEALDINI 12/08/1980 

5 LEANDRO MIGUEL ALMEIDA DA SILVA 12/02/1988 

7 MARCOS RODRIGO DE CAMPOS MARCONDES 04/09/1978 

12 PAULO ROBERTO AMARAL VIEIRA 22/06/1970 

AUSENTE RAFAEL CAMARGO SANTIAGO PEREIRA 23/06/1991 

9 TIAGO MARCAL DE MORAIS 02/04/1990 

1 TIAGO MARQUES DIAS RILA 16/11/1996 

TÉCNICO ARTHUR DA SILVA CAETANO 12/02/1961 

DELEGADO BARBARA FABIOLA LATTANZI ROSSI 25/02/1987 

FDSRS/RS 

7 DAUBER SANTOS ROQUE 10/10/1991 

AUSENTE DOUGLAS DANIEL COSTA CAMPOS 18/09/1979 

1 FERNANDO MELARA 05/09/1978 
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5 GUSTAVO DE ARAUJO PERAZZOLO 13/01/1978 

13 LEANDRO BERTOLAZZI GOLIN 13/01/1976 

14 LEONARDO BOFF 28/07/1997 

10 RICHARD LUAN KLEIN 22/06/1970 

8 VOLNEI BORGES DOS SANTOS 03/08/1995 

TÉCNICO BRUNA CARVALHO CHAISE 10/10/1991 

 


